
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет» 

(ФГБОУ ВО «ВГСПУ») 
 

ПРИКАЗ 
 

 

05.07.2022 г.                                                                                               № 01-01-250 

 

 

«О стоимости проживания в студенческих общежитиях федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет» 

 на 2022 – 2023 учебный год» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», ст. 100 "Жилищного кодекса Российской Федерации" 

от 29.12.2004 N 188-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 14.11.2014 N 1190 "О Правилах 

определения размера платы за коммунальные услуги, вносимой нанимателями жилых 

помещений в общежитиях, входящих в жилищный фонд организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, по договорам найма жилого помещения в общежитии"; 

Постановлением Правительства РФ от 23 мая 2006 г. N 306 "Об утверждении Правил 

установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг"; Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных 

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов"; 

Приказом Минстроя РФ от 2 декабря 1996 г. N 17-152 "Об утверждении "Методических 

указаний по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых 

помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое 

обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда"; Приказом 

Минобрнауки РФ от 15 августа 2014 г. № 1010 «О максимальном размере платы за пользование 

жилым помещением (плата за найм) в общежитии для обучающихся по основным 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по очной 

форме обучения и на период прохождения промежуточной и итоговой аттестации 

обучающимся по данным образовательным программам по заочной форме обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, функции и полномочия 

учредителя которых осуществляет Министерство образования и науки Российской Федерации»; 

Письмом Минобрнауки РФ от 22 ноября 2014 г. № НТ-1069/18 «О порядке оплаты за 

коммунальные услуги в студенческом общежитии»; Методическими рекомендациями по 

расчету размера платы за проживание в общежитиях образовательных организаций от 20 марта 



2014 г.  №НТ-362/09; с учетом Приказов КТР Волгоградской области в действующей редакции 

и иными нормативно-правовыми актами, с учетом мнения совета обучающихся и профсоюзной 

организации студентов 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

§1. 

Установить с 01 сентября 2022 года размер платы за проживание в студенческих 

общежитиях ФГБОУ ВО «ВГСПУ» в расчете за одно койко-место в месяц в следующих 

размерах:  

1. Для студентов, магистрантов и аспирантов ФГБОУ ВО «ВГСПУ», обучающихся по 

очной, очно-заочной форме обучения за счёт субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания: 

- общежитие №1 – 957 руб.78 коп. (Приложение №1), 

- общежитие №2 – 796 руб. 59 коп. (Приложение №2), 

- общежитие №3 – 656 руб. 24 коп. (Приложение №3). 

2. Для студентов, магистрантов и аспирантов ФГБОУ ВО «ВГСПУ», обучающихся по 

очной, очно-заочной форме обучения на основании договора об оказании платных 

образовательных услуг: 

- общежитие №1 – 1257 руб. 84 коп. (Приложение №1а), 

- общежития №2 – 974 руб. 01 коп. (Приложение №2а), 

- общежитие №3 – 907 руб. 99 коп. (Приложение №3а). 

3. Для работников, преподавателей ФГБОУ ВО «ВГСПУ», членов их семей, членов 

семей обучающихся, студентов, магистрантов и аспирантов, обучающихся по заочной 

форме обучения  и прочих категорий обучающихся (при наличии свободных мест): 

- общежитие №1 – 1257 руб. 84 коп. (Приложение №1а), 

- общежития №2 – 974 руб. 01 коп. (Приложение №2а), 

- общежитие №3 – 907 руб. 99 коп. (Приложение №3а). 

4. Для студентов, магистрантов и аспирантов ФГБОУ ВО «ВГСПУ», обучающихся 

по очной форме обучения за счёт субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

государственного задания, являющихся получателями государственной социальной 

помощи: 

- общежитие №1 –905 руб.98 коп. (Приложение №1, за исключением платы за наем), 

- общежитие №2 – 744 руб.80 коп. (Приложение №2, за исключением платы за наем), 

- общежитие №3 – 621 руб.80 коп. (Приложение №3, за исключением платы за наем). 

5. Для абитуриентов ФГБОУ ВО «ВГСПУ» в период вступительных испытаний:  

- 160 руб. за одно койко-место в сутки (Приложение №4).  



6. Для абитуриентов  ФГБОУ ВО «ВГСПУ», успешно прошедших вступительные 

испытания в ФГБОУ ВО «ВГСПУ», с даты заключения договора о найме жилого 

помещения в студенческом общежитии по 31 августа 2023 года: 

- общежитие №1 – 1257 руб. 84 коп. (Приложение №1а), 

- общежития №2 – 974 руб. 01 коп. (Приложение №2а), 

- общежитие №3 – 907 руб. 99 коп. (Приложение №3а). 

7. Для студентов, магистрантов и аспирантов ФГБОУ ВО «ВГСПУ», обучающихся по 

заочной форме обучения в период сдачи сессии, государственных экзаменов, защиты 

дипломных (квалификационных) работ:  

- 160 руб. за одно койко-место в сутки (Приложение №4). 

 

§2. 

1. В соответствии с пунктом 6 статьи 39 и пунктом 5 статьи 36 ФЗ  №273 «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. от оплаты за проживание в 

студенческом общежитии  ФГБОУ ВО «ВГСПУ» с 01 сентября 2022 г. освобождаются 

следующие категории обучающихся  ФГБОУ ВО «ВГСПУ»:  

- Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшими в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя; 

- Дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства;  

- Лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне;  

- Студенты, являющиеся инвалидами вследствие военной травмы или заболевания, 

полученных в период прохождения военной службы, ветераны боевых действий;  

- Студенты из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет военную 

службу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, 

сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, предусмотренным 

подпунктами «б» - «г» пункта 1, подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а» - «в» пункта 3 

статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе». 

§3. 

1. Начальнику отдела социально-бытовой работы, комендантам студенческих общежитий 

совместно со студенческими советами общежитий довести настоящий приказ до 

сведения проживающих в студенческих общежитиях ФГБОУ ВО «ВГСПУ» и 

обеспечить его выполнение. 

consultantplus://offline/ref=7DB658B87FD2E6461642B58893551AB8FD5590155440A55DC4B481F7853AA256B9D98FF52AB094415D62AF09F4A8B9147A475F04B79B26ADD9mAK
consultantplus://offline/ref=7DB658B87FD2E6461642B58893551AB8FD5590155440A55DC4B481F7853AA256B9D98FF52AB0974E5C62AF09F4A8B9147A475F04B79B26ADD9mAK
consultantplus://offline/ref=7DB658B87FD2E6461642B58893551AB8FD5590155440A55DC4B481F7853AA256B9D98FF52AB094415562AF09F4A8B9147A475F04B79B26ADD9mAK
consultantplus://offline/ref=7DB658B87FD2E6461642B58893551AB8FD5590155440A55DC4B481F7853AA256B9D98FF52AB094405962AF09F4A8B9147A475F04B79B26ADD9mAK
consultantplus://offline/ref=7DB658B87FD2E6461642B58893551AB8FD5590155440A55DC4B481F7853AA256B9D98FF52AB094405B62AF09F4A8B9147A475F04B79B26ADD9mAK
consultantplus://offline/ref=7DB658B87FD2E6461642B58893551AB8FD5590155440A55DC4B481F7853AA256B9D98FF52AB094405B62AF09F4A8B9147A475F04B79B26ADD9mAK


2. Директорам институтов, деканам факультетов, руководителям структурных 

подразделений университета обеспечить выполнение настоящего приказа совместно со 

студенческими советами общежитий ФГБОУ ВО «ВГСПУ». 

3. Начальнику управления правовой и кадровой работы довести настоящий приказ до 

сведения руководителей структурных подразделений. 

4. Признать утратившим силу приказ №01-01-224 от 19.07.2021 г. «О стоимости 

проживания в студенческих общежитиях Волгоградского государственного социально-

педагогического университета на 2021-2022 учебный год».  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по воспитательной работе 

и молодежной политике Веденеева А.М. 

 

 

Ректор                                                                                            А.М. Коротков 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 30E46A6BE15F434193F8FE9E57A3ECEE 
Владелец: Коротков Александр Михайлович 
Действителен: с 08.04.2022 до 02.07.2023



МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Волгоградский государственный социально-педагогический 
университет» 

(ФГБОУ ВО «ВГСПУ») 
 

ПРИКАЗ 
 

02.11.2022 г.                                             г. Волгоград                                          01-01-388/1 

 

 

О внесении дополнений в приказ «О стоимости проживания в студенческих 

общежитиях федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Волгоградский государственный 

социально-педагогический университет»  на 2022 – 2023 учебный год» от 

05.07.2022 №01-01-250 

 

С целью оказания  дополнительных мер социальной поддержки обучающимся, 

членам семьи мобилизованных граждан в соответствии с Указом Президента РФ от 

21.09.22 г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в РФ»,  с учетом мнения совета 

обучающихся и профсоюзной организации обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Волгоградский государственный социально-

педагогический университет» от 05.07.2022 №01-01-250 «О стоимости проживания в 

студенческих общежитиях федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Волгоградский государственный социально-

педагогический университет»  на 2022 – 2023 учебный год»  следующие дополнения: 

1.1.  §2.  дополнить пунктом 1.1 в следующей редакции: 

« С целью оказания  дополнительных мер социальной поддержки обучающимся, 

членам семьи мобилизованных граждан в соответствии с Указом Президента РФ от 

21.09.22 г. №647 «Об объявлении частичной мобилизации в РФ» от внесения оплаты за 

проживание в студенческом общежитии  ФГБОУ ВО «ВГСПУ» с 01 ноября 2022 г. 

освобождаются обучающихся  ФГБОУ ВО «ВГСПУ» относящиеся к категории:  

-  Обучающийся, член семьи (сын, дочь, супруг, супруга) гражданина (отец, мать, 

супруг, супруга), призванного на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации"». 

 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое 

действие на отношения, возникшие с 01 ноября 2022г. 

3. Начальнику отдела социальной работы управления по молодежной политике, 

воспитательной и социальной работе, комендантам студенческих общежитий 

совместно со студенческими советами общежитий довести настоящий приказ до 

сведения проживающих в студенческих общежитиях ФГБОУ ВО «ВГСПУ» и 

обеспечить его выполнение. 

4. Директорам институтов, деканам факультетов, руководителям структурных 

подразделений университета обеспечить выполнение настоящего приказа совместно со 

студенческими советами общежитий ФГБОУ ВО «ВГСПУ». 



5. Начальнику управления правовой и кадровой работы довести настоящий приказ до 

сведения руководителей структурных подразделений. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по воспитательной работе 

и молодежной политике Веденеева А.М. 

 

 

Ректор                                                                                                      А.М.Коротков 

 

 

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 30E46A6BE15F434193F8FE9E57A3ECEE 
Владелец: Коротков Александр Михайлович 
Действителен: с 08.04.2022 до 02.07.2023


